
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  349 del  19-06-2018

Ufficio UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SPORT TURISMO SPETTACOLO
CIG n.

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME PER FORNITURA GRATUITA
E SEMIGRATUITA DEI  LIBRI  DI TESTO ANNO SCOLASTICO
2015/2016  LEGGE 448/1998 ART. 27  E LEGGE 296/2006

L'anno  duemiladiciotto addì  diciannove del mese di giugno il Responsabile del Settore
Centonze Calogero

Premesso che:

-con  Decreto Sindacale n. 02 dell'8/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P.

O.;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

- con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2018 è stato approvato il PEG PDO

provvisorio e sono state assegnati gli obiettivi e le risorse umane , strumentali e finanziarie;

Visto e richiamato l'articolo 163 comma 1, comma 3 e comma 5  del TUEL che scancisce le

regole da seguire per effettuare impegni e liquidazioni  in esercizio e/o gestione provvisoria;

Visto che il termine per l'approvazione del bilancio di esercizio è scaduto il 30/03;

Visto che l'Ente non   ha approvato il  documento nei termini sopra indicati  e pertanto , come

disposto dalla normativa citata, è  da considerarsi, fino all'approvazione dello stesso,  in

gestione provvisoria;

Visto che la somma prevista nell'atto in esame è conforme a qunto previsto dalla norma citata



in precedenza e pertanto è da ritenersi  spesa indifferibile ed urgente e nei limiti previsti in

bilancio o non frazionabile in dodicesimi;

Visto  richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitare la formazione di debiti

pregressi.

"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Vista la circolare n.6 del 03/03/2016  con successiva   rettifica pervenuta con nota prot. n.
17055 del 18/03/2016, vista altresì la circolare n.  15 del 04/05/2016 della Regione Siciliana
relativa alla Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo A.S. 2015/2016.
Rilevato  che le istanze sono state presentate alle Istituzioni Scolastiche   di pertinenza, dai
genitori residenti in questo comune, con le quali è stato richiesto  il contributo per la fornitura
gratuita e semigratuita dei libri di testo ai sensi dell’art. 27 della LEGGE 448/1998  e secondo
quanto previsto dai commi 628 e 629 della legge 296/2006,  per l’anno scolastico 2015/2016;
Rilevato che in data 11/10/2016 con prot. n. 11723, è stata mandata una comunicazione alla
Regione Siciliana contenente il prospetto relativo al numero dei beneficiari;
Rilevato che i richiedenti hanno presentato l’Attestazione ISEE redatta sulla base dei redditi
conseguiti nell’anno 2014, ai sensi della suddetta circolare, ai fini della individuazione della
situazione economica equivalente del nucleo familiare,  e che per l’accesso al beneficio tale
ISEE non deve essere superiore ad € 10.632,94;
Rilevato che n. 4 istanze non sono in regola e  vengono escluse per i seguenti motivi:
n.   1 istanze  supera il limite ISEE stabilito dalla succitata circolare,  n. 1 istanza  è   priva di
attestazione  ISEE e  di  data di presentazione DSU, n. 1 istanza è priva di ISEE  anno 2016 e
contiene i dati DSU relativi all'anno precedente, n. 1 istanza presenta ISEE  dell'anno
precedente e da successivi controlli per l'anno 2016 l'ISEE  supera il limite stabilito;
Visto il decreto della Regione siciliana n 7724 del 24/10/2017 con il relativo piano di riparto,
relativo alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo acquisita al protocollo dell’Ente
il 29/01/2018 con n. prot. 1189;
Rilevato che dal prospetto del  piano di riparto si evince un  contributo di € 61.666,91
assegnato a questo Ente;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.68 del 19-06-2018 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



Vista  la comunicazione  del Servizio di Cassa della Regione Siciliana relativa al Mod. 80
T.U.  Informatico n. 563 emesso il  07/12/2017  di  € 61.666,91, acquisita con prot. N. 15861
del 22/12/2017 e il seguente ordinativo dell’ufficio finanziario n. 443 del 14/05/2018;
Considerato che occorre liquidare la cifra sostenuta dichiarata dai genitori e rilevato che tale
cifra risulta inferiore alla somma assegnata al nostro Ente;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno della complessiva  somma di €
61.666,91,   ai sensi dell’art.151 –del D.L. n° 267/2000, e successivamente procedere  alla
liquidazione ai genitori,  di € 25.236,50 somma complessiva determinata dalla   cifra
sostenuta dichiarata dai beneficiari;
Ritenuto altresì di dover procedere alla restituzione della somma non utilizzata  pari ad  €
36.430,41 al Servizio di Cassa della Regione Siciliana;

Per tutto quanto precede
DETERMINA

Di assegnare ai beneficiari per la Scuola Secondaria di I grado, e ai beneficiari per la1)
Scuola Secondaria di II grado, in possesso dei requisiti, il beneficio della Fornitura gratuita
e semigratuita dei libri di testo di cui alla legge in oggetto per l’anno scolastico 2015/2016,
come

      da elenchi allegati;
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito
indicata:

Missione       4 Programma7 Titolo1 Macroagg4/2/5/999

Cap./ Art.      1284Descrizione

SIOPE CIG CUP

Creditore

Causale

Modalità finan. Bilancio

Imp./Prenot. Importo  € 61.666,91

3) di imputare la spesa complessiva di €  61.666,91  , in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Esercizio PdC
finanziaio

Cap/art. Num. Comp.economica

 2018  2018  1284

entr. 132

 2018

4) di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comm. 8  del d.lgs 267/2000 che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:
5) di liquidare il contributo per la Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo  alle
famiglie, in possesso dei requisiti previsti dalla Circolare n. 15 del 04/05/2016, che hanno
presentato regolare istanza   alle scuole di pertinenza nei termini stabiliti dalla suddetta
circolare la somma complessiva  di € 25.236,50;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.68 del 19-06-2018 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



Data scadenza pagamento Importo

immediata 25.236,50

6) di dare atto che la restante somma di € 36.430,41 viene restituita al Servizio di Cassa della
Regione Siciliana;
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
9) di dare atto che tutti gli atti pubblicati e le pratiche inerenti all’oggetto sono depositati
presso l’ufficio Pubblica Istruzione;
10) di disporre che gli uffici  finanziari emettano il relativo ordine di pagamento a favore dei
genitori di cui agli elenchi allegati;
11) di dare  atto che ai sensi della legge n. 241/1990 così come recepito dall'OREL il
responsabile del procedimento è la sig.ra Grazia Franca Comito.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ASARO MARIA ASSUNTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Centonze Calogero

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  19-06-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Centonze Calogero

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.68 del 19-06-2018 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4


